
UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1458-2025-UNAP

lqu¡tos, 19 de diciembre de 2025

VISTO

El Oficio N" 168-2025-UFUGACOM-UNAP, presentado el 19 de diciembre de 2025, por la jefa de la Unidad

Funcional para la Gestión de Auspicios, Convenios y Membresía, sobre uso de membresía;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Rectoral N' 0809-201,8-UNAP, del 12 de junio de 2018, se resuelve aprobar la

Directiva N' 001-2018-R-UNAP "Normas para el Uso de Membresía o Patrocinio de la Universidad Nacional

de la Amazonía Peruana para desarrollar proyectos, trabajos de producción de bienes y prestación de

servicios";

Que, mediante oficio de visto, doña Alba Luz Vásquez Vásquez, jefa de la Unidad Funcional para la Gestión

de Auspicios, Convenios y Membresía, solicita al rector autorizar a don Pedro Manuel Zegarra Zegarra,
gerente general del Centro Tecnológico de Capacitación y Servicios Ocupacionales, el uso de membresía de

la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), para desarrollar cursos;

Que, los diplomas que se otorgaran por los cursos, no constituyen grados académicos, ni títulos
profesionales que solo están habilitados para ello las universidades públicas y privadas e institutos
superiores licenciadas por la Sunedu; solo constituyen diplomas que son válidos para acreditar su

participación en las capacitaciones que ofrecen y que sirven para currículo personal y ascenso a la carrera
pública o privada;

Que, por las razones expuestas el rector estima conveniente autorizar, con eficacia anticipada del 13 de
mayo de 2025 al 31 de diciembre de 2026, a don Pedro Manuel ZegarraZegarra, gerente general del Centro

Tecnológico de Capacitación y Servicios Ocupacionales, el uso de membresía de la Universidad Nacional

la Amazonía Peruana (UNAP), para el desarrollo de cursos;

, la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su

emi sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales
rés.cle brrena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en !e fecha a la que pretenda

erse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción. También tiene eficacia
anticipada la declaratoria de nulidad y los actos que se dicten en errmienda;

conformidad con el numeral L7.t) y 17.2) del artículo 17" de la Ley N" 24777, Ley de Procedimiento
ministrativo General; y,

Que, es atribución del rector de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), dirigir la actividad
académica de la Universidad y su gestión administrativa, económica y financiera, y a solicitud de la jefa de la

Unidad Funcional para la Gestión de Auspicios, Convenios y Membresía (Ufugacom), se em¡te el presente

acto resolutivo; y,

En uso de las atribuciones que confieren la Ley N" 3O22O y sus modificatorias, y el Estatuto de la UNAP,

aprobado cu'i Resolución de Asamblea Universitaria N" 006-2024-AU-UNAP, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- Autorizar con eficacia anticipada al 13 de mayo de 2O25, el uso de membresía de la
Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), a don Pedro Manuel Zegarra Zegarra, gerente
general del Centro de Tecnológico de Capacitación y Servicios Ocupacionales, hasta el 31 de diciembre de
2O26, para el desarrollo de los siguientes cursos:

0t tt

D€
.t

o
9
,(/¡-

¡
?)

GENERAL

o



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1458-2025-UNAP

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Módulo Créditos Costo
(Soles)

1. Alta Dirección y Gest¡ón Empresarial

2. Administración Estratég¡ca

3.
Administración de B¡enes Patr¡moniales
Estatales

4. Administración de Almacenes

5 Administración Gubernamental

6. Administración Tr¡butar¡a Municipal

7 Gerencia del Talento Humano

8. D¡recc¡ón y Gerencia Mun¡c¡pal

9
Dirección y Gerencia de Desarrollo
Organ¡zacional

10 Diseño de Políticas Públicas

11 Administración y Gestión de Negocios

.L2
Administración F¡nanciera del Sector
Público.

ir¡ Análisis de lndicadores Económicos

t4 Gest¡ón del Talento Humano

t7

15 Gest¡ón Estratégica del Talento Humano

Gestión De Contrataciones Del Estado

Gest¡ón Estratégica Y Gestión De La Calidad16

18 Gest¡ón De Servicios

19 Gestión Por Procesos.

20 Gestión Pública.

2L Gestión Pública Regional Y Municipal.

22 Gest¡ón De Riesgos Y Desastres.

23
Relaciones Comunitarias Y Resolución De

Conflictos Sociales

24 Responsabilidad Social Empresarial.

25
Monitoreo y Evaluación De Políticas

Pú blicas.

26 Planificación Y Presupuesto Público.

27
SIAF = S¡stema lntegrado de Administración
Financaera.

Especialización

/Diplomado
Distancia

módulos
L2

1200

36

1200.00
s/



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N' 1458-2025-UNAP

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Módulo Créditos

28
SIGA = S¡stema lntegrado de Gestión
Administrativa

29 SIGA-SIAF -SEACE

Nuevo Sistema De lnversión Pública -

lnv¡erte.Pe
30

31
Sistema de Control lnterno en las Entidades
Públicas Ley 28716.

32 Sistemas de Gestión de la Calidad.

33 Coaching y Liderazgo

34 Psicología Organizacional

35 Auditoría F¡nanc¡era

36 Banca y Seguros

Adm¡n¡strac¡ón de Créditos y Cobranzas37

Banca y Riesgos.
38

39
Análisis Crediticio y Gestión de Cobranzas

40
Análisis Financiero

Auditoría Contable.

Aud¡toría De Cumplimiento
42

43
Aud¡toría Gubernamental

Aud¡toría Med¡oambiental

45
Auditoría lnformática

Costos Y Presupuestos

47 Cursos en costos y presupuestos

Contabilidad de Gestión
48

49
Contabil¡dad F¡nanc¡era General

Contabil¡dad Gubernamental.

51

50

Contabilidad Para No Contadores

52 Contabilidad Tributaria

Cajero bancario y comercial53

45
Cajero Comerc¡al

55 Cajero Financiero y Comercial

Especialización

/Diplomado
Distancia

módulos
12

t200

36

1200.00
sl

Costo
lSolesl

\.

t1

lo

ru



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1458-2025-UNAP

Tipo Modalidad Módulo Créditos Costo
(Soles)

Ne Nombre del curso

56 F¡nanzas Bancarias

57 Fundamentos F¡nancieros

58 Gest¡ón de Créditos y Cobranzas

59
Gest¡ón de Normas lnternacionales de
lnformación Financiera

60 Gestión de Tesorería

61 lmpuesto a la Renta

62 Matemát¡ca Financiera

63 Normas lnternacionales de Contabilidad

Normas lnternacionales de lnformación
F¡nanc¡era

64

65 Planilla Electrónica

66 Administración de R¡esgo Cuant¡tat¡vo

67 Comercio lnternacional.

68
Dirección y Gerencia de los Sistemas de

Comunicación

Economía Empresarial

70 Estadíst¡ca

7L Estadíst¡ca Aplicada a los Negocios

72 Gestión de Operaciones y Logíst¡ca

73

Gestión de R¡esgos, S¡stemas de Control y

Auditoría

74
Gestión Logística Supply Chain

Management

75 Gestión Logística y transporte de carga

76
Gerencia y Gestión de las Tecnologías de la
lnformación

77 Logíst¡ca Y Operaciones

78
Metodología y Herramientas para Tomar
Decis¡ones Gerenciales

79 Gestión del Manten¡m¡ento y Confiabilidad

80 Gerencia de Logistica

81 Auxiliar de Despacho Aduanero

82 Comerc¡o Exterior Y Aduanas.

Especialización

/Diplomado
Distancia

módulos
t2

1200

36

1200.00
sl.69



Rectorado

Resolución Rectoral N" 1458-2025-UNAP

90

91

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Módulo Horas/
Créditos

Costo
(Soles)

83 Liquidación de Despacho Aduanero

84 Tributación de las Empresas Regionales

85
Tributación Fundamental para No

Espec¡alistas.

86
Tr¡butac¡ón lnternacional y Prec¡os de
Tra nsferencia.

Tributación Municipal.87

88 Ag¡le Market¡ng

89 Agente lnmobiliario.

Creación de Nuevos Negoc¡os y

Metodologías de Emprend¡mientos.

Creatividad Estratég¡ca Publicitaria

92
Comunicación y Marketing 2.0: del
Consumidor al Presumidor.

Diseño de un Programa de Marketing de
Servicios.

93

94
I

Estrateg¡as de Retención y Fidelización de

Cl¡entes.

I 95 Estrateg¡as de Med¡os y Promociones.

96
Gestión, Organización y Desarrollo de
Eventos.

lnvest¡gac¡ón de Mercados y

Comportam¡ento del Consumidor

Mr'::on Política y Partidaria

Marketing de los Servicios Educat¡vos

9l

99

Ioo
Marketing de Producción de los Servicios

Turísticos

r101 Market¡ng Estratégico

LO2 Marketing Político.

Market¡ng y Publicidad103

ro4 Telemarketing

105 Protocolo Ceremonial para Eventos

106 Ventas Y Mercadotecnia

707 Adm¡nistración y Gestión De Museos

Administrac¡ón de Hoteles y Restaurantes108

109 Control de Costos de Alimentos y Bebidas

Especialización

/Diplomado
Distancia

1200.00
sl.

1200

t2
módulos

36

luruAP

,'«

I



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N' 1458-2025-UNAP

Módulo Créditos Costo
(Soles)

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad

110
Gestión de Alojamiento: El Valor De Los

Detalles

1 1.1.
Gestión de Negocios de Alimentos y

Bebidas

tL2 Gest¡ón Estratég¡ca Hotelera.

113
lnspección de los Alimentos por Muestreo

tt4 Planificación y Gestión del Turismo.

115 Recepcionista De Hotel

116 Turismo Rural.

Lt7 Atenc¡ón Al Cliente.

118 Adm¡nistrac¡ón y Gestión Secretarial.

119 Administración de Archivos

120 Arch ivíst¡ca

t2t Tecnología de Archivos

L22 Coach¡ng Eiecut¡vo

L23
Coaching Ontológico: Herramientas Para El

Desarrollo Personal Y Profesional.

L24
Coaching para Desarrollar Equ¡pos de Alto
Rendim¡ento.

t25 Coaching Personal

t26 Seguridad Basada en el Comportan¡¡ento

t27 Gest¡ón de Seguridad
.ARIA

E

128
Gestión de la Seguridad lntegral. Protección
y Prevención de Riesgos

t29 Gestión lntegral Riesgos con Enfoque en

Seguridad y Salud

130 Seguridad ciudadana

131 Seguridad Privada

L32
Anál¡s¡s, Planificación y Programación del
Mantenim¡ento

133
Análisis, Gestión y Resolución De Conflictos
Soc¡o amb¡entales

1.34
Elaboración Y Aprobación de Expedientes
Técnicos

135 Estándares de Calidad Amb¡ental

136 Fiscalización Ambiental

Especialización

/Diplomado
D¡sta ncia t2

módulos

1200

36

1200.00
sl.



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1458-2025-UNAP

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Módulo Créditos Costo
(Soles)

L37 Gestión de Proyectos

Gestión de la Calidad y Aud¡toría Ambiental138

Gestión lntegral e lntegrada de Residuos

Sólidos
139

140
Gestión de Obras, Seguridad y Salud

Ocupac¡onal en Obras

L4L Proyectos de lnversión Pública

142
Planificación y Control de Proyectos

143
Planificación y Control de Proyectos con MS

Project

rCC
Programación Multianual y Gestión de
Proyectos

t45
Programac¡ón, Control y Segu¡m¡ento de

Obras con MS Project

t46 Catastro Territorial

t47
Saneamiento Físico Legaly Titulación de

Predios.

1148 Lectura De Planos

t49
Prevención de R¡esgos Laborales en la
lndustr¡a de la Construcción

Programación, Metrados, Costos,

Presupuestos Y Valoración de Obras

Seguridad Y Salud En El Trabajo

Supervisión de Obras Privadas y

Públicas

a Obras Públicas Privadas

151

L52

153
Supervisión de obras de

lnfraestructura Vial

t54 Autocad Civil 3d

155
Gestión de la Higiene Ocupacional en

Minería

156 Seguridad Minera

L57 Riesgo tecnif¡cado

158
Derechc Admin¡strat¡vo y el Servic¡o

Civil.

Derecho Administrativo Y

Procedimientos Administrativos
159

160 Derecho de Familia

161
Derecho de la Propiedad lntelectual y
de la Competencia

72

módulos

36

1200

1200.00
sl.

162

Especialización

/Diplomado
Dista ncia

Legislación Laboral y Sistema de
Fiscalización - Sunafil

,7



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N" 1458-2025-UNAP

Ne Nombre del curso fpo Modalidad Módulo Créditos Costo
(Soles)

163

t64

165

166

L67

168

169

170

t7L

t72

173

t74

t75

176

¡"
178

Lt9

180

181

t82

183

184

185

186

787

188

189

Legislación Laboral, Seguridad Y Salud

Lucha Contra La Violencia Familiar

Derecho Tributario Y Cobranza

Coact¡va

Derecho Ambiental Y Desarrollo
Sostenible.

Derecho del Trabajo y de la Seguridad

Social

El nuevo código procesal penal

Administración de lnstituciones
Penitenciar¡as

Delitos Contra la Administración

Delitos de Corrupción y Drogas

Gestión de Remuneraciones y

Nueva Ley de Contrataciones del

Estado

Sistema Electrónico de Administración
de Contrataciones del Estacio

Sistema Penitenciario y Derechos

Humanos

Atención y Prevención de la Violencia
Familiar

Trabajo Social en la Violencia Familiar

Violencia Contra la Mujer y los

Protección lntegral de la Familia,

lnternaciona les de las lnversiones

del Gru Familiar

N¡ñas Adolescentes

Derecho Registral

El Nuevo Proceso Penal

Teoría del Estado.

Arb¡traje

Conciliación Y Arb¡traje

Peritaje Y Tasaciones

En El Tra

Derecho de los Negocios

Pública de Funcionarios

Com

Protección del Consumidor y
de !a Ces!eal

Especialización

/Diplomado

Arbitraje internacional y las

inversiones

Distancia L2

módulos

L200

36

1200.00
s/

Equidad de Género y Prevención de la

Violencia Familiar



UNAP Rectorado

1200.00

Resolución Rectoral N" 1458-2025-UNAP

sl

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Módulo Créd¡tos Costo
(Soles)

190
Proceso Administrativo Disciplinario -
PAD

191 Riesgos de Protección Familiar

L92 Fiscalización Tributar¡o

193 Servicio Civil.

L94 Patrimonio

195 Biblioteconomía

196 Andragogía

L91 Atención y Cuidado en la Etapa lnfantil

198 Bullying, Violencia y Acoso Esralar

199 Curriculum e lnnovación Pedagógica

Curriculum e lnnovación Didáctica200

20r
Desarrollo de las Capacidades Lógico

Matemát¡cas

202l
Didáctica de la Comunicación en

Educación Secundaria

203tt
Didáctica en la Educación Secundaria

Área de Arte y Cultura.

204
Didáctica en la Educación Secundaria:

Área de lnglés como Lengua Extranjera

Didáctica de la Matemática en

Educación Primaria?Á
206

Didáctica de la Matemática en

Educación Secundaria

Vo,
Didáctica de la Educación Rel¡giosa en

Educación Secundaria

/*
Didáctica de la Educación Secundaria

Área de Educación para el Trabajo.

r
209 D¡dáctica General y Curriculum

270
Didáctica de la Ciencia, Tecnología y

Ambiente

277 D¡dáct¡ca de las Lenguas Extranjeras

2t2

2L3

Estrategias Didácticas en la Enseñanza
del Lenguaje

Estrateg¡as Didácticas en Educación

Religiosa Y Formación en Valores

2L4
Estrateg¡as Didácticas en la Enseñanza
de la Matemática.

2t5
Estrateg¡as Didácticas en Educación

lnicia I

216
Estrateg¡as Didácticas en la Enseñanza

de la Ciencia Tecnología y Ambiente

2L7
Estrategias Didácticas para la
Comprensión Lectora

Especialización

/Diplomado
Dista nc¡a

módulos
t2

1200

36



Rectorado

Resolución Rectoral N' 1458-2025-UNAP

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Módulo Créditos Costo
(Soles)

2L8
I ntervención docente en dif icultades
de aprendizaje

Especialización

/Diplomado
Distancia t2

módulos

1200

36

sl
1200.00

2L9
La informática aplicada a los procesos

en enseñanza v aprend¡zaie

220
La Nueva Secundaria en el Sistema

Educativo Peruano

221. Metodología de La Educación Artística

222
Monitoreo Pedagógico y

Acompaña miento Docente

223
Metodología de la Enseñanza de las

Ciencias

224
Orientación Educativa, Tutoría y

Convivencia Escolar

225 Soporte Pedagógico

226 Tic's Aplicadas a La Educación

227 Tutoría Educativa

228
Maestras Creativas En Arte Decorativo
Utilitar¡o

ARTíCULO SEGUNDO.- Establecer que don Pedro Manuel zegarra Zegarra, gerente general del Centro de
Tecnológico de Capacitación y Servicios Ocupac¡onales, deberá cumplir con lo normado en la Direct¡va N"

001-2018-R-UNAP "Normas para el Uso de Membresía o Patrocinio de la Universidad Nacional de la

Amazonía Peruana para desarrollar proyectos, trabajos de producción de bienes y prestac¡ón de servicios",
aprobado con Resolución Rectoral N" 0809-2018-UNAP, del 12 de junio de 2018.

ARTíCUtO TERCERO.- Precisar que, al finalizar los cursos mencionados en el presente dispositivo legal, don
Pedro Manuel Zegarra Zegarra, gerente general del Centro de Tecnológico de Capacitación y Servicios
Ocupacionales, t¡ene 10 días de plazo para remitir el informe correspond¡ente sobre el desarrollo del
m¡smo, incluyendo la relación de participantes, en la Unidad Funcional para la Gestión de Auspicios,
Convenios y Membresía (Ufugacom).

comuníquese y archívese.

Kadhir Benzaq Tuesta

SECRETARIO GENERAL

D¡st.: R,VRAC,VRINV,DGA,OPP, Ufugacom,OAJ, Abastec,Cont,Tes,Upp,Rac, CTCSO, lnt.,SG,Arch.(2)
mpc.

s
ffcfoeAs

a

,Bo€

';,RlSECR!
RALGENE

luruAP


